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Введение

Изучение раздела «Сестринский уход в хирургии» в структуре ПМ 02 МДК 02.01 проводится в соответствии с программой  ФГОС третьего поколения, предусматривающей самостоятельную внеаудиторную работу студентов в объеме 30% от аудиторного времени.
В связи с этим для студентов разработаны рекомендации по оформлению внеаудиторных работ и их темы для 3 и 4 курсов по семестрам.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ И ОЦЕНКЕ

1. Оформление титульного листа (Приложение 1)
1. Рекомендации к оформлению работы
1. Выполняется на компьютере или рукописно
1. Грамотное оформление титульного листа (образец прилагается)
1.  Минимум грамматических ошибок
1. Листы должны быть скреплены (степлер), пронумерованы
1. Грамотно составленный список литературы

1. Критерии оценки за внеаудиторную самостоятельную работу

I этап
1. Первая оценка за оформление работы 
1. Вторая оценка за содержание работы
1. Третья оценка – накопительные баллы для портфолио:
                               - Работа сдана в срок – 1 балла
Общая оценка по результатам  выставляется в журнал
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Таблица 1.
ВНЕАУДИТОРНЫЕ РАБОТЫ
3 курс V семестр

	№№
П.п.
	Название темы
	Задание
	Литература

	
1.
	Важнейшие открытия и достижения хирургии на этапах её развития»

	Заполнить немую таблицу 
(Приложение 1)
	- Дм.٭т.1, с.5-21


	

2.
	

Современные антисептики химического метода антисептики
	

Составить конспект
в тетрадь
	- Дм.т.1,с.68-72
- справочник Машковский М.Д. Лекарственные средства

	

3.
	

Сравнительная характеристика
обработки рук медперсонала и кожных покровов пациентов
	

Составить конспект
	Раздел 12 «Правила обработки рук медицинского персонала и кожных покровов пациентов»:
- СанПиН 2.1.3.2630-10 (библиотека)
- СанПиН 2.1.3.1375-03

	

4.
	
Графологическая структура  общего и местного обезболивания


	Составить структуру
	- Д.Т., с 90-110
- Машковский М.Д. Лекарственные средства



	
5.
	
Заполнить таблицу: Группы инструментов. для операций.
	Составить конспект с картинками по группам
	- Д.Т.с.104-116




	
6.
	Профилактика столбняка, газовой гангрены
	Составить план беседы
	- Дм.т.1,с.308-309
- Д.Т.с.329-330, 331-332


	
7.
	Характеристика временных способов остановки кровотечений
	Заполнить немую таблицу
(Приложение 2)
	- Дм.т.1, с.160-165
- Д.Т.с.69


	
8.
	
Характеристика лекарственных препаратов для лечения ХВН
	Заполнить немую таблицу
(Приложение 3)
	- Дм.т.1,с.408
- Д.Т., с.284
- Уч. «Фармакология с рецептурой»











Приложение 1.
Задание.  Заполните таблицу: в каждый пункт впишите одно достижение,                                 открытие по Вашему выбору (одна-две фразы)

ВАЖНЕЙШИЕ ОТКРЫТИЯ И ДОСТИЖЕНИЯ ХИРУРГИИ
НА ЭТАПАХ ЕЁ РАЗВИТИЯ

	№№
п/п
	                       Период

	Важнейшие достижения

	     
      

      1.

	


До Х1Х века

	
1.
2.
3.
4.
5.


	
 

 2.

	


 Х1Х век
	
1.
2.
3.
4.
5.


	


3.

	


 ХХ век
	
1.
2.
3.
4.
5.


	


4.

	


Начало ХХI века
	
1.
2.
3.
4.
5.




Критерии оценки:                                                          
1. 21 – 25 баллов – «5»
1. 16 – 20 баллов – «4»
1. 10 – 15 баллов – «3»
1. Менее 10 баллов – «2»
Примечание: каждый ответ – 1 балл








Приложение 2.
Задание.  Заполните таблицу:

ХАРАКТЕРИСТИКА ВРЕМЕННЫХ СПОСОБОВ 
ОСТАНОВКИ КРОВОТЕЧЕНИЙ

	№
п/п
	Вид 
кровотечения
	Способы остановки кровотечений ( пояснение и картинка)
                                           

	



1.
	



Артериальное
	
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.


	




2.
	 




Венозное
	
1.
2.
3.
4.
5.


	



3.
	                    



Смешанное
	1.
2.
3.
4.

	
4.
	
Капиллярное

	1.
2.



Критерии оценки: 
1. 90 - 100%   правильных ответов «5» 
1. 70 - 80%     правильных ответов «4» 
1. 50 - 60%     правильных ответов «3»
1.  ˂  - 50%     правильных ответов «2»

Примечание: каждый ответ – 1 балл












Приложение 3.
Задание.  Заполните таблицу из 10 препаратов разных групп

ХАРАКТЕРИСТИКА ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ
ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ХВН

	№№
П.п.
	Название 
препарата
	Фармакологическая
          группа
	Лекарственная форма 
	Рекомендации по применению

	1.
	

	
	
	

	2.
	

	
	
	

	3.
	

	
	
	

	4.
	

	
	
	

	5.
	

	
	
	

	6-10
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